- Pius chircare est una cosa fea,
 tant'et tantu des benner a t'arrere;
 et mezus dai testa tilu lea,
 crêmi, chi fide non des incontrare
 chircheres in istagnu, terra et mare.
- 8 Si chircheres in mare, in terra o istagnu,
 in zente bona o in zente comune,
 chirca in amigos, parent'o cumpagnu
 de fide non nd'incontras in niune.
 Sa fide est morta et l'hant bettada a bagnu:
 de la chircare bogali de fune
 pro ch'isco eo quant'hapo attraessadu
 et fide in logu non nd'hap'incontradu.
- 9 Chirchesi de mi ponner a servire
 nende chi bene mi diant trattare
 ma non potesi mancu resessire
 vera fide in padronos incontrare:
 non mi paghesint, devesi fuire.
 Ah si potera totu relatare!
 Iscuru a chie affidat in padronos,
 parzant sinzeros, honestos et bonos!
- 10 Non mi bastat su meu intendimentu
 pro narrer quant'a mie hat suzzedidu.
 Una bolta mi porto a unu cunventu
 nende ad sos padres chi fia bandidu,
 los prego ch'in secretu m'haerant tentu
 chi zente intrende non m'haiat bidu
 et mi traighent cun tota malissia:
 pro mi tenner avvisant sa giustissia.
- 11 Da ch'hapo idu cussa funzione
 mi so restadu transidu et confusu:
 non bi hat fide in niuna persone
 ma sa traissione est posta in usu.
 Mi so fidadu in sa religione
 et los agatto ingannosos piusu,
 et si mi fia ancora pius fidadu
 pius mi diant haer ingannadu.
- 12 Tando m'incaminesi dae inie
 affrontende trabaglios et suores,
 vizilesi ogni tempus notte et die,
 trattesi sazzerdotes et segnores:
 niune fide jutesit a mie,
 totu los incontresi traitores;
 in domo 'e munsegnore puru istesi
 et mancu fide inie bi agattesi.
- 13 So andadu cun grande contivizu
 chirchende, ca est cosa chi m'importa',
 bidesi chi su babbu cun su fizu
 un'ad s'ateru fide non si porta';
 est inutile edducas su disizu
 de s'incontrare fide, jà ch'est morta,
 est una cosa dolorosa et dura
 no haer fide mancu in sa natura.
- 14 Amigu, non ti fides de parentes,
 de frades, de fradiles et connados,
 meda mancu de cuddos prepotentes
 ca sunt pius de totu isfidiados.
 Lu narant de assentu sos prudentes:
 sunt raros in su mundu sos fidados,
 antis cuddos chi parent pius fideles
 sunt pius infideles et pius crudeles.
- 15 Pro chi tenia casos de proare
 pro sa mala fortuna, et mia diccia,
 o prenetta chi tenia de passare
 pro m'accudire sa peus disdiccia,
 m'intrat bidea de mi cojuare
 cretende d'esser una cosa ispiccia;
 ma est forzosu, amigu, chi ti nere:
 corzu a chie si fidat de muzere!
- 16 Si non s'hat fide matrimoniale
 chircala poi in ateros cuntrattos!
 Si s'affalzat s'amore conjugale
 chirca su restu de sos disbarattos?
 Poveru mundu, proas ogni male!